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Úvodné slovo

ČAKANKA
Nežný kvietok modrastej farby čakajúci pri cestách a kľukatých poľných

cestičkách. Je ich množstvo. Otáčajú svoje modrasté hlávky a túžobne
očakávajú, kto si ich všimne.

...čakajú... Na koho?

Veď deti majú prázdniny! Ale, akosi ich niet! Niečo tu asi nie je v po-
riadku, asi sa v tomto živote niečo zmenilo. 

Nedávno sme sa vytešovali, že konečne je tu leto, svieti slnko, môžeme
sa slniť, kúpať, oddychovať... Ako švihom čarovného prútika leto končí,
končí obdobie dovoleniek a prázdnin. Každý si tie „svoje“ prežil po svojom
a hlavne podľa svojich možností. Sú ľudia, ktorí museli stále pracovať.
O to sú šľachetnejší – „veď práca šľachtí človek!“

Niektoré rodiny navštívili ďaleké krajiny s túžbou vidieť, užiť si a dozve-
dieť sa čo – to o svete. A možno cestou stretli imigrantov! Ktovie? Svet je
síce krásny, ale v súčasnosti nebezpečný. Sú v ňom nepokoje. Prečo? Že
vraj sa ľudia nevedia na niečom dohodnúť. Žeby stratili reč? Nevedia ko-
munikovať? Dnes komunikácia nabrala iný spád. V tomto „mobilnom“
svete väčšina ľudí komunikuje cez internet, počítač, tablet... Či doma ale-
bo v zahraničí. Komunikovať treba!

Nemusíme sa vracať ani ďaleko do minulosti, keď sa prázdniny prežíva-
li trocha inak. Ulice boli plné detí, bolo počuť džavot a smiech. Akosi inak
hrialo slnko. Deti sa hrali loptové hry, na naháňačku, schovávačku, guľôč-
ky a veľa, veľa iných hier, ktoré vyžadovali priamu komunikáciu.

Komunikáciu medzi sebou – kamarátsku, úprimnú, doplnenú akou –
takou gestikuláciou. Veď „tablet“ sa na nás neusmieva a „internet“ nás ne-
pohladí.

A aké krásne bývali prázdniny u starých rodičov! Spoločné večery, roz-
hovory, ale i spoločná práca – odovzdávanie životnej múdrosti. S akým
úžasom ich prežívali tieto vekom odlišné generácie. ruku na srdce! Kto si
cez prázdniny našiel čas na svojich starých rodičov, pomohol im, zahral sa
s nimi dáku hru, alebo zašiel na vychádzku do poľa?

A všimol si pri ceste čakanku, ten nežný kvietok, ktorý tu stále na nie-
koho čaká? leto pomaly končí... O chvíľu začne kraľovať „pani JESEŇ“.
Odkvitajú i čakanky...

Začína obdobie jesenných prác, upratovania, zberov úrody.
Nezabudnime ani na pomoc starým rodičom! Jeseň je totiž aj obdobím
úcty k starším. Aj oni neustále čakajú... Čoo myslíte, na koho? Žeby sa
z nich stali čakanky?

Za redakciu Jana Cabadajová
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Obecné zastupiteľstvo obce Zohor rozhodlo
o tom, že v zmysle Štatútu Obce Zohor pristúpi
každoročne k udeľovaniu Ceny obce Zohor.

Podľa Štatútu Obce Zohor sa Cena obce
udeľuje za:
1. a) vynikajúce tvorivé výkony a významné výsledky

vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej
a verejnoprospešnej činnosti,

b) činnosť osôb, ktoré sa významným spôsobom
pričinili o hospodársky a kultúrny rozvoj obce, je-
ho propagáciu doma i v zahraničí,

c) činnosť osôb pri záchrane ľudských životov a ma-
jetku obce a jej občanov.

2. Návrhy na udelenie ceny môžu obecnému zastu-
piteľstvu predkladať poslanci, starosta obce, prí-
padne aj občania obce. Návrhy musia byť riadne
odôvodnené.

3. Cenu obce Zohor tvorí plaketa s  erbom obce
a peňažitá odmena vo výške schválenej obecným
zastupiteľstvom. K cene obce sa vydáva potvrde-
nie (preukaz) o  jej udelení, v ktorom je uvedené
meno, adresa, dátum narodenia laureáta, pečiatka
obce a podpis starostu obce.

4. Cenu obce Zohor slávnostne odovzdáva laureátom
starosta obce.

5. Výnimočne sa môže cena udeliť jednotlivcovi i po
jeho smrti – in memoriam. V takomto prípade sa
ceny môžu odovzdať rodinným príslušníkom
pocteného.

6. Evidencia Cien obce Zohor sa vedie v Kronike obce.

Prípravou a  organizačným zabezpečením Obecné
zastupiteľstvo poverilo kultúrnu komisiu. Z  uvede-
ného dôvodu Vás žiadame, aby ste do 15. 10. 2015
predložili návrhy na udelenie tejto ceny v roku 2015.
Návrhy musia byť v zmysle štatútu odôvodnené.
Očakávame vaše návrhy a veríme, že sa budete ak-
tívne podieľať na realizácii udeľovania Ceny obce.

Jana Ščasná v. r. predseda komisie

Cena obce Zohor 2015

zohorsky hlas_7-8 2015  16/09/2015  13:42  Stránka 2



3

Oznam 
Starosta obce Zohor Bc. Martin Zálesňák oznamuje občanom, že od septembra môžu prísť každú stredu do 18:00 hod, na obecný

úrad osobne so starostom prediskutovať svoje problémy, podnety, sťažnosti týkajúce sa ich života v obci. Odporúča však termín stret-
nutia si vopred dohodnúť u p. M. Slobodovej na telefónom čísle 02/65961120 alebo na mailovej adrese starosta@obeczohor.sk.

Bc. Martin Zálesňák starosta 

Počas školských prázdnin 2015 bolo Obecnou políciou Zohor pri-
jatých 63 oznámení od občanov, týkajúcich sa hlavne rušenia noč-
ného kľudu, nezhôd v rodinách, túlavých a zabehnutých psov, poží-
vania alkoholu na verejnosti, krádeži veci, krádeži vlámaním a po-
dobne. Všetky oznámenia boli preverené a realizované v kompeten-
cii obecnej polície, resp. v spolupráci s Obvodným oddelením PZ
Stupava.

V uvedenom období sme odchytili štyroch psov, ktorých sme vrá-
tili majiteľom.

Cez prázdniny sme riešili hlavne rušenie nočného kľudu v parku
pred obecným úradom, v parku na Nám. mládeže, na ul. Krátkej a za-
čiatkom prázdnin aj  na ul. hviezdoslavovej.

Vybrané skutky riešené obecnou políciou:
Dňa 13. 6. 2015 v čase o 01.20 h oznámil občan Zohora, ul. Na

Záhumní, že mu vo dvore spí neznáma osoba. Po príchode hliadky
bolo zistené, že sa jedná o osobu zo Zohora, ktorá bola zo dvora vy-
kázaná. 

Dňa 15. 6. 2015 čase 15.30 h sme boli požiadaní stálou službou
OO-PZ Stupava o opakovanú asistenciu pri zákroku v Zohore, ul. Na
Dieloch. Asistencia bola vykonaná, v realizácii ďalej pokračovala
hliadka OO-PZ a rZP.

Dňa 1. 7. 2015 o 15.10h bolo hliadke obecnej polície nahlásené,
že na ulici Na Pasienkoch je dravý vták, ktorý nevie lietať. Bolo ziste-
né, že sa jedná o kaňu, tú sme naložili do prepravnej klietky. Bola vy-
rozumená Štátna ochrana prírody Sr. V čase o 18.25 h si dravca pri-
šiel prevziať pracovník úradu. 

Dňa 7. 7. 2015 v čase o 19.45 h na parkovisku pred štadiónom pri
novinovom stánku bol upozornený na zákaz požívania alkoholu na
verejnosti občan Zohora.

Dňa 10. 7. 2015 o 22.30h bolo hliadke nahlásené rušenie nočné-
ho kľudu v parku pred obecným úradom. Z parku po príchode na
miesto bola vykázaná skupina mladíkov a dievčat.

Dňa 11. 7. 2015 v čase o 23.50 hliadke bolo nahlásené, že pred KD
skupina osôb ruší nočný kľud. Vec bola preverená, z miesta bola vy-
kázaná skupina v počte 10 osôb.   

Dňa 15. 7. 2015 v čase o 19.45 h hliadka z priestoru detského
ihriska pred pohostinstvom „U Kratochvíla“ vykázala skupinu osôb
a zároveň boli osoby poučené o zákaze požívania alkoholických ná-
pojov na detskom ihrisku. 

Dňa 17. 7. 2015 v čase o 19.37 h bola hliadka OP požiadaná stá-
lou službou OO PZ Stupava o preverenie oznámenia týkajúceho sa
domácich nezhôd medzi manželmi, ktorí sú v rozvodovom konaní.
Vec bola preverená, o výsledku bola informovaná stála služba OO-
PZ Stupava. 

Dňa 30. 7. 2015 v čase o 19.20 hod. hliadka preverila oznámenie
o dopravnej nehode. Jednalo sa o dopravnú nehodu medzi motoro-
vým vozidlom a bicyklistom, k poškodeniu vozidla ani zraneniu bi-
cyklistu nedošlo. Na miesto však boli privolaní pracovníci ODI
Malacky – oddel. dopravných nehôd. 

Dňa 4. 8. 2015 v čase o 23.30 hod. hliadka preverila oznámenie
občana, že za objektom pohostinstva „U Kratochvíla“ skupina osôb
ruší nočný kľud. Vec bola vybavená na mieste dohovorom, osoby sa
rozišli.

Dňa 5. 8. 2015 v čase o 18.30 hod. hliadke oznámila občianka
Zohora, že našla na križovatke ulíc Kováčska a Nad potokom
v Zohore opustené asi 1 – 2 r. nahé dieťa bez dozoru. Na základe
uvedených skutočností hliadka vykonala k predmetnej veci šetrenie,
kde bola zistená matka zo Zohora, ktorá po vyrozumení prišla na
miesto o 19.15 hod. kde jej bolo dieťa hliadkou odovzdané. O veci
boli vyrozumení policajti z OO PZ Stupava, ktorí vo veci začali konať.

Dňa 18. 8. 2015 v čase o 14.00 h bol odchytený pes, bieločierny
kríženec argentínskej dogy a umiestnený do koterca OP, v čase
o 18.00 h si pre psa prišla majiteľka z lozorna.

V ten istý deň v čase o 21.00 h bol odchytený pes čierny labrador
a umiestnený do koterca na OP. Psa si po dvoch dňoch prevzala ma-
jiteľka z Vysokej pri Morave.

Dňa 21. 8. 2015 v čase o 15.00 h hliadka na požiadanie hliadky
OO PZ Stupava vykonala asistenciu pri lekárskom vyšetrení osoby
zo Zohora. Táto osoba bola následne prevezená do KPl v Pezinku. 

Dňa 25. 8. 2015 v čase o 22.25 h volala pani zo Zohora, že na
Nám. 1. mája pri soche Štefánika je skupinka hlučnej mládeže.
Mládež bola upozornená na rušenie nočného kľudu, následne sa rozišli.

Informácia pre občanov:
Opakovane by sme chceli upozorniť občanov, že

v prípade, že potrebujú pomoc a nemôžu sa dovolať
na tel. č. Obecnej polície Zohor, tak to znamená, že
nie sme v práci a v tom prípade volajte OO-PZ
Stupava / t.č. 02-65 93 60 30, alebo 65 93 60 32.

Obecná polícia Zohor

Vyhodnotenie činnosti Obecnej polície Zohor 
počas školských prázdnin 2015
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... a predsa sa to podarilo ...
Z rozhlasu znie oznam “Vážení občania 20. augusta pred po-

žiarnou zbrojnicou o 19:00 hod. pán predseda vlády a minister
vnútra róbert Kaliňák slávnostne odovzdá požiarnické auto
našim hasičom.“ Fúha, hovorím si, tak pán predseda prišiel
splniť sľub, ktorý nám dal pri návšteve počas referenda vo fe-
bruári. To je super! A nielen nám, ale aj štyrom ďalším obciam
na Záhorí.

Pred požiarnou zbrojnicou pána Kaliňáka privítal
pán starosta Martin Zálesňák, predseda  DhZ  Zohor
Marek Stopko a veliteľ DhZ Martin havlín, ktorý po-
dal hlásenie.  Spolu s ním prišli aj páni Alexander
Nejedlý, prezident hasičského zboru Sr, Vendelín
horváth, generálny sekretár Dobrovoľnej požiarnej
ochrany Sr, Juraj Slovinský, riaditeľ Okresného riadi-
teľstva hasičského a záchranného zboru Malacky,
Jozef Mračna, prednosta Okresného úradu
v Malackách, a Jaroslav Urban  z Okresného výboru
Dobrovoľnej požiarnej ochrany v Malackách. Potom
nasledoval príhovor pána starostu, ktorý má veľkú 
zásluhu na tom, že náš DhZ má momentálne až dve
zásahové vozidlá. Pán Kaliňák vo svojom príhovore
pozdravil všetkých prítomných a vyzdvihol prácu
dobrovoľných požiarnych zborov, ktoré nepomáhajú
len pri požiaroch, ale aj pri nehodách a rôznych ne-
šťastiach, napr. leteckých a častokrát nasadzujú svoje
životy pri záchrane ľudských životov a majetku našich
občanov. Veľmi ho potešila aj prítomnosť mladých
požiarnikov, ktorí sú naša budúcnosť. Po príhovoroch
slávnostne odovzdal kľúče od novučkej hasičskej cis-
ternovej striekačky pre malé obecné hasičské zbory
NZ IVECO CAS 15 do rúk veliteľa DhZ Martina
havlína. Nový prírastok páni minister, starosta a veli-
teľ DhZ riadne pokrstili šampanským. Pán minister
prehodil zopár slov aj s našimi občanmi, ktorí sa prišli

pozrieť a zároveň pozdraviť pána Kaliňáka. Všetci prítomní si
potom prezreli našu vynovenú hasičskú zbrojnicu. 

Po odchode vzácnych hostí zasadol za volant auta veliteľ
DhZ a novú „hračku“ zaparkoval do garáže, ktorá už konečne
nezíva prázdnotou. 

Na záver by som popriala našim požiarnikom, aby mali čo
najmenej výjazdov a ak už budú musieť vyraziť do boja proti
„Červenému kohútovi,“ nech sa im vždy podarí vyhrať.

Jšč.
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Po úspechu táborov z predchádzajúcich rokov, sme sa na to dali aj teraz...
Pri myšlienke na leto si predstavíme dovolenku, more, hory, no skupinka

dobrovoľníkov zo Zohora sa rozhodla predstaviť si ju vedľa detí, prírody
a hier. S prípravami sme začali už na jeseň minulého roka. Vyvrcholilo to 20.
7. 2015. Po príchode do rZ Skaličan sa začalo prázdninové dobrodružstvo
pre deti, no pre nás „fuška“ ? Dvanásť vedúcich a jedna zdravotníčka do-
stali na starosť 36 detí, ktorým mali za úlohu zabezpečiť krásne spomienky
na toto leto. Zamerali sme sa na liturgický rok, čo bola vlastne aj téma celé-
ho tábora. Začali sme preto hneď prvý deň svätou omšou, ktorú ako aj ďal-
šie dni slúžil náš pán farár Miroslav Komorný. Našou úlohou bolo deťom
priblížiť všetky kresťanom dôležité obdobia v roku.

Po prvom ešte oddychovom dni, keď sme si ešte na seba a na prostredie,
v ktorom sme nasledovné dni pobudli, zvykali, nastal utorok, ktorého téma
bola „pôstne obdobie“. Navštívili sme Skalicu, kde sme dostali možnosť
z kostolnej veže vidieť celú panorámu tohto starobylého mesta, možnosť
navštíviť pravú Skalickú kuchyňu, v ktorej sa robia tie pravé trdelníky a tiež
sme mali možnosť zúčastniť sa krížovej cesty na Skalickej kalvárií. Po obede
a povinnej sieste sme deti rozdelili do dvoch skupín, ktoré sa vystriedali
v tarzánií, kde lozili po stromoch a prekonávali svoj strach spolu s vedúcimi
a druhá skupinka vždy maľovala kraslice. Áno, veľkonočné vajíčka, ktoré
sme využili nasledujúci deň, v stredu, pretože téma bola „veľkonočné trojd-
nie“. Väčšinu času v tomto dni sme trávili v prírode, pretože sme boli na tú-
re. Počas nej nás sprevádzal aj pán farár a všetci mali mož-
nosť ísť na svätú spoveď netradičným spôsobom, a to za
chodu počas túry. Po malom pikniku nám cestou naspäť
pán farár odslúžil sv. omšu, ktorá sa nekonala v kostole,
ale pod holým nebom medzi stromami. Keď sme sa vrá-
tili na ubytovňu, vedúci si pripravili pre deti dve scénky.
Prvá bola o poslednej večere Pána Ježiša so svojimi uče-
níkmi a druhá scénka predstavovala umučenie Ježiša.
Niektoré deti boli zapojené aj do scenára, niektoré len
pozorovali, ale všetkým sa to veľmi páčilo. Túto noc deti,
tak ako aj voľakedy Peter s iným učeníkom, hľadali hrob,
no našli ho prázdny a boli pri ňom len anjeli, ktorí im oz-
námili radostnú zvesť, že Ježiš vstal z mŕtvych. Vo štvrtok

sme mali tému „veľkonočný pondelok“ a deti si spestrili dopoludnie šibač-
kou, oblievačkou a hľadaním vajíčok. Poobede ich čakala prekážková dráha,
ktorú všetci šikovne zvládli, a po nej bola hra mapy, v ktorej deti pomocou
rôznych disciplín hľadali 7 darov Ducha Svätého. Večer sme ukončili tábo-
rákom, kde si deti opiekli špekáčiky. Piatok bol veľmi zaujímavý, doobedie
sme prežívali v „adventnom období“. Spestrili sme si ho scénkou o advent-
ných sviecach a po nej nasledoval dlho-očakávaný futbalový turnaj, ktorý
v tábore nikdy nesmie chýbať. Večerná téma bola najlepšia. Slávili sme
„Vianoce“. Nesmel chýbať vianočný stromček, trubičky s medom, medov-
níčky a iné chutné koláče. Ukázali sme si vianočné tradície, ktoré sa konajú
počas štedrej večere, a po nej si každý našiel darček pod stromčekom.
Vyhodnotili sme celý tábor, odmenili sme najlepší tím a aj jednotlivcov, kto-
rí mohli počas týždňa získať krížiky mlčania, sebazaprenia, rýchlosti a obrat-
nosti, dobrého správania a odvahy. Každý večer sme tradične uzavreli hrou
anjelikovia a piesňou Ku koncu chýli sa deň...

Tábor sme prežili v harmónií a bolo nám dobre aj vďaka deťom, ktoré bo-
li veľmi zlaté a poslušné. V sobotu sme sa všetci rozlúčili a prišli domov
s mottom: rozhýbme svet dobrom...

Za tento týždeň ďakujeme všetkým deťom, rodičom, ktorí nám svoje ra-
tolesti zverili, vedúcim: Janke, Veronike, Kike, Márii, Ondrovi, Mišovi,
Andrejke, Terke, Mišovi, Kubovi, Samovi, mne a Monike, ktorá prebdela aj
noci, keď bolo treba. Veľká vďaka patrí pánovi farárovi a obecnému úradu
za poskytnutie financií. Ďakujeme.

Danka Š

Rozhýbme svet dobrom...

Poďakovanie a oznámenie od zohor-
ských hasičov

Touto cestou by sa chcel miestny dobrovoľný hasičský zbor DhZ
1 Zohor poďakovať pánovi starostovi Bc. Martinovi Zálesňákovi,
miestnemu obecnému zastupiteľstvu a firme 

A. S. A. spol. s.r.o. za zabezpečenie hasičskej automobilovej cister-
ny pre našu obec a hasičský zbor.

hasičský automobil značky Mercedes máme od firmy 
A. S. A. zapožičaný, t. j. my teda DhZ 1 Zohor sme jeho prevádzkova-

teľom, pričom vlastníkom je A. S. A.
Zabezpečením hasičského automobilu je opäť náš zbor výjazdu

schopný, to znamená, že môžeme znovu po dlhšej prestávke, počas
ktorej bol náš zbor bez techniky, chrániť všetkých nás a naše majetky. 

Vaši hasiči

Verejná zbierka na podporu hasičov
Dovoľte, aby sme Vás aj takýmto spôsobom požiadali o poskyt-

nutie dobrovoľného finančného príspevku do Verejnej zbierky na
pomoc pre hasičov č. 102-2015-003710, ktorú organizuje DhZ 1

Zohor v spolupráci s OcÚ Zohor. Vyzbierané finančné prostriedky
budú použité na zakúpenie výstroje a výbavy do nového hasičského
automobilu značky Mercedes.

Finančné príspevky môžete do 30. Septembra 2015 zaslať na účet
č. 5069280859/900alebo vložiť do stacionárnych pokladničiek, ktoré
nájdete na Obecnom úrade Zohor, Denný bar Margit, pekáreň Zohor.

Za každý finančný príspevok Vám srdečne ďakujeme.
Vaši hasiči

Návšteva podpredsedu vlády SR
a ministra vnútra

Dňa 20. augusta zavítala do Zohora nevídaná návšteva – pod-
predseda vlády a minister vnútra Sr, JUDr. róbert Kaliňák, ktorý pri-
šiel s istým cieľom. Odovzdal miestnemu hasičskému zboru, v rám-
ci projektu celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov hasič-
ských jednotiek, kľúčiky od nového hasičského auta značky IVECO
DAIlY, auto slúžiace na hasenie menších požiarov a na prepravu
družstva. 

Od tohto dňa si konečne môžeme povedať, že v garáži hasičskej
zbrojnice je zaparkované auto, ktoré patrí zohorským hasičom. 

foto: M. Šimek
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Hodový jarmok v obrázkoch
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Školský rok 2014/2015
V školskom roku 2014/2015 základnú školu navštevovalo 280 žia-

kov, z toho 154 na 1. stupni a 138 na 2. stupni. Prvý stupeň sa vzde-
lával podľa Školského vzdelávacieho programu pre primárne vzdelá-
vanie, druhý stupeň podľa Školského vzdelávacieho programu pre
nižšie stredné vzdelávanie. Vyučovanie prebiehalo v 17 triedach a 3
odborných učebniach, školský klub detí mal 4 oddelenia. Na konci
roka pochvaly od triednych učiteľov získalo 76 žiakov za výborný
prospech a vzorné správanie, navyše boli ešte odmenení sladkosťou
v predajni Coop Jednota na Záhradnej ulici, za čo vedeniu Jednoty
i p. vedúcej v Zohore ďakujeme. Na slávnostnom ukončení školské-
ho roka 31. júna v KD riaditeľka školy udelila 50 pochvál žiakom za
úspešnú reprezentáciu školy v okresných, krajských i celosloven-
ských súťažiach a olympiádach jazykového, prírodovedného, ume-
leckého i športového zamerania. rodičovské združenie pri základnej
škole venovalo všetkým úspešným žiakom knižné odmeny. Piati žia-
ci robili na konci roka opravné skúšky, všetci úspešne, štyria žiaci ne-
prospeli. Boli udelené aj výchovné opatrenia za porušovanie škol-
ského poriadku, neplnenie žiackych povinností a záškoláctvo, a to:
napomenutie triednym učiteľom – 10 žiakov, pokarhanie triednym
učiteľom – 15 žiakov, pokarhanie riaditeľom školy – 5 žiakov, zníže-
ná známka zo správania na stupeň 2 – 2 žiaci, znížená známka na
stupeň 4 – 2 žiaci.

Školský rok bol bohatý na podujatia v rámci vyučovania i mimo
neho. Žiaci sa zúčastnili plaveckého a lyžiarskeho výcviku, školy v prí-
rode, hodiny anglického jazyka boli obohatené výučbou s anglicky
hovoriacim lektorom. Učitelia zorganizovali pre deti exkurzie a výle-
ty, návštevy divadelných a filmových predstavení a iné zaujímavé
vzdelávacie aktivity. Nezabúdali sme na environmentálne aktivity,
ako Deň Zeme, separovanie odpadu, zber papiera a p. Zapojili sme
sa do charitatívnych projektov Biela pastelka a Deň narcisov. Už nie-
koľko rokov v škole prebieha projekt Mlieko rajo a Ovocie v škole.
Vo voľnom čase boli žiaci zapojení do 20 záujmových krúžkov vzde-
lávacieho, športového a umeleckého charakteru.

Piataci absolvovali prvýkrát testovanie 5 – Monitor, boli sme jed-
na z troch vybraných škôl v okrese Malacky. Deviataci sa zúčastnili
Celoslovenského testovania Monitor 9 v matematike a slovenčine
s nasledujúcou úspešnosťou:

Matematika – 61,25% / celoslovenský priemer 52,68%
Slovenský jazyk – 67,41% / celoslovenský priemer 62,58%

So školou sa rozlúčilo 29 deviatakov, budú pokračovať v štúdiu na
stredných školách.

Všetkým 22 vyučujúcim , 4 vychovávateľkám a 12 nepedagogic-
kým zamestnancom ďakujem za vykonanú prácu, za ich energiu,
optimizmus, odborné i ľudské skúsenosti, ktoré sa usilovali odovzdať
svojim žiakom. Poďakovanie patrí aj všetkým dobrým ľuďom, ktorí
si vážia vzdelávanie a škole pomáhali v jej činnosti.

Začal sa nový školský rok 2015/2016. Žiakom, učiteľom i rodičom
prajem veľa síl, úspechov a pozitívnych zážitkov.

Mgr. Ľubica Štefanovičová
riaditeľka školy
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Uhorská vláda dala pri vstupe do 20. storočia urobiť štatistic-
ké porovnania so stavom v čase poslednej školskej reformy v ro-
ku 1868, ktorá prebehla po rakúsko–uhorskom vyrovnaní v de-
cembri 1867. Počet ľudových škôl v Uhorsku z 13 885 v roku
1868 vzrástol na 16 405 v roku 1900, pričom počet učiteľov sa
zvýšil zo 17 870 v roku 1868 na 31 678 v roku 1900. Zatiaľ čo v ro-
ku 1868 navštevovalo školu len 54,4% školopovinných detí, v ro-
ku 1900 to bolo už 78,8%. Štátny rozpočet na školstvo stúpol zo
7 520 206 korún v roku 1868 na 43 680 534 korún v roku 1900.
Zo štatistického prieskumu v roku 1900 sa ukázalo, že 38,6%
obyvateľov Uhorska nad 6 rokov veku je negramotných a 83,2%
nemaďarského obyvateľstva v Uhorsku nevie po maďarsky.
Najmä tento posledný údaj bol pre maďarských politikov alar-
mujúci, keď si uvedomíme, že podľa sčítania ľudu v roku 1900 sa
ku maďarskej národnosti v Uhorsku hlásilo len 51,4% obyvate-
ľov, a teda 40,4 % obyvateľov Uhorska neovládalo maďarčinu.
Uhorská vláda deklarovala Uhorsko ako štát na jednotnom ma-
ďarskom národnom princípe. Z toho dôvodu začala vláda po
roku 1900 vydávať zákony smerujúce ku zmene zisteného stavu.
Ministerstvo školstva v Uhorsku za pôsobenia ministrov Júliusa
Wlasicsa do 3. 11. 1903, grófa Alberta Berzevicsyho od 3. 11. 1903
do 18. 6. 1805, dr. Juraja lukácsa od 18. 6. 1905 do 6. 3. 1906,
Júliusa Tosta od 6 .3. 1906 do 8. 4. 1906 a najmä za grófa
dr. Alberta Apponyiho od 8. 4. 1906 do 17. 1. 1910 postupne vy-
tváralo zákony na pomaďarčovanie školstva a zavádzalo dôsled-
nú kontrolu ich dodržiavania. Pre predstavu spomenieme struč-
ne len časti dvoch Apponyiho zákonov zo dňa 1. 7. 1907. Zákon
číslo 26/1907 sa okrem iného týkal členov kuratórií škôl, kde §
19 určoval, že členom kuratória môže byť len ten štátny občan,
ktorý vie čítať a písať po maďarsky. V obciach, kde nie je dosta-
tok takýchto ľudí, mohol minister rozhodnúť, že sa kuratórium
školy neustanoví a kontrolu bude vykonávať úrad hlavného žu-
pana. Do kompetencie členov kuratória
spadalo okrem kontroly hospodárenia
školy a kontroly školskej dochádzky aj
vyjadrovanie mienky o učiteľoch, ktoré
posielal školský inšpektor pri menovaní
nových učiteľov ministrovi. V zmysle
tohto zákona každý nový učiteľ mal vy-
konať pred nástupom na nové miesto
služobnú prísahu. Zákon číslo 27/1907
sa týkal právnych pomerov neštátnych
ľudových škôl a financovania obecných
a cirkevných ľudových učiteľov, i keď ne-
boli platení zo štátneho rozpočtu, ale
z rozpočtu obce alebo cirkvi. Podľa §19
v ľudových školách, či dostávajú štátnu
podporu alebo nie, maďarský jazyk je

treba vyučovať v každej triede tak, aby každé dieťa ne-
maďarskej materinskej reči po skončení 4. ročníka ve-
delo zrozumiteľne vyjadriť svoje myšlienky po maďar-

sky živým slovom a písmom. Disciplinárne konanie proti učite-
ľovi neštátnej ľudovej školy, ktorý nespľňal vlastenecké pod-
mienky, mohlo viesť ku jeho prepusteniu zo zamestnania. Podľa
§ 25 v prípade, ak bol prepustený už druhý učiteľ na tej istej ško-
le pre disciplinárne poklesky vo vlasteneckej výchove, mal mi-
nister právo zrušiť takú školu a namiesto nej zriadiť štátnu ľu-
dovú školu. Všetci učitelia obecných a cirkevných ľudových škôl
boli povinní zložiť do 30. 9. 1907 služobnú prísahu.

Porovnanie štatistických údajov z rokov 1901 a 1913 jasne
preukázalo uplatňovanie maďarizačných zákonov v školstve do
praxe. V roku 1901 bolo na území dnešného Slovenska 1 962 ľu-
dových škôl s maďarským vyučovacím jazykom a ľudových škôl
s iným vyučovacím jazykom (slovenským, nemeckým, ruským)
bolo 1 841, čo predstavovalo 48,4% všetkých ľudových škôl na
Slovensku. Avšak už roku 1913 sa nachádzalo na území dnešné-
ho Slovenska 3 478 ľudových škôl s maďarským vyučovacím ja-
zykom a len 414 ľudových škôl s iným vyučovacím jazykom, či-
že len 10,6 % ľudových škôl na Slovensku. Keď si uvedomíme, že
medzi rokmi 1901 a 1913 sa podarilo Uhorskej vláde znížiť na
území dnešného Slovenska počet ľudových škôl s nemaďarským
vyučovacím jazykom zo 48,4% na 10,6%, tak „klobúk dolu“. Ďal-
šie iniciatívy Uhorskej vlády v pomaďarčovaní škôl zastavilo vy-
puknutie I. sv. vojny v roku 1914, kedy začali mať uhorské vlád-
nuce kruhy iné priority. 

Po vzniku I. ČSr 28. októbra 1918 prešlo ľudové školstvo radi-
kálnou zmenou. Akútny nedostatok slovenských učiteľov na
mnohých miestach Slovenska riešil zákon 605/1919 Zb., podľa
ktorého bolo možné prikázať učiteľom ísť dočasne učiť na kto-
rékoľvek miesto na území ČSr. Zákon 276/1922 Zb. dával mož-
nosť učiteľom, ktorí boli absolventami maďarských učiteľských
ústavov, do 31. decembra 1923 skúškami preukázať spôsobilosť

Škola v Zohore 3. časť

Zohorská dychovka v roku 1911. Druhý zprava v hornom rade je Bartolomej Gažo.
Chlapec s notami bližšie ku bubnu je budúci učiteľ Karol Mifkovč.
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pre vyučovanie v slovenskom jazyku. Školy pre primárne vzdelá-
vanie v tom období sa označovali ako „Národné ľudové školy“
a zmena v ich organizácii bola daná zákonom 226/1922 Zb., kto-
rému bola priznaná spätná účinnosť od 1. januára 1921. Podľa
tohoto zákona bol stanovený maximálny počet detí v jednej
triede pre školské roky 1922/23 až 1926/27 na 80, pre školské ro-
ky 1927/28 až 1931/32 na 70 a pre školské roky 1932/33 a ďalšie
bol počet detí v triede znížený na 60. Na každú triedu mal byť
pridelený jeden učiteľ, pričom sa malo dbať, aby polovica všet-
kých miest na každej škole bola obsadená učiteľmi a polovica
učiteľkami. Kým podľa dovtedajšieho zákona 38/1868 bola ur-
čená školská povinnosť pre šesť až dvanásť ročné deti, spome-
nutý zákon z roku 1922 nariaďoval pre ČSr povinnú osemročnú
školskú dochádzku. Na Slovensku však bola osemročná školská
dochádzka pre veľký nedostatok učiteľov zavedená až od škol-
ského roku 19  27/28. 

V zohorskej škole učil do roku 1865 iba jeden učiteľ, od roku
1865 dvaja, od 1. septembra 1890 bolo vytvorené tretie učiteľs-
ké miesto a od 31. marca 1909 učili už štyria učitelia.

V predchádzajúcich častiach o škole v Zohore sme sa zaobe-
rali učiteľmi v období od prvého písomného záznamu v zohor-
skej matrike v roku 1686 až po rok 1900. Vieme o dvoch učite-
ľoch, ktorí pokračovali vo vyučovaní na zohorskej škole po roku
1900. Boli to učitelia Ferdinand Vaček a Bartolomej Gažo, spo-
mínaní už v predošlej časti.

Ferdinand Vaček sa narodil v Stupave 23. septembra 1870
Ferdinandovi Vačkovi a Terézii
Gašparekovej, ktorí vlastnili
a prevádzkovali hostinec na
„Temrajzi,“ nazývanom po jeho
predkoch aj na „Vačkovej.“
Ako sme sa dozvedeli v prvej
časti, Ferdinand Vaček bol po-
tomkom zohorského rodáka,
učiteľa-organistu, hudobného
skladateľa a dirigenta Jozefa
Vachovského. Po získaní 
učiteľského diplomu 26. sep-
tembra 1891 na rímsko-
katolíckom učiteľskom ústave v Trnave nastúpil 1.októbra 1891
ako učiteľ do obce rákos-Keresztúr, ktorá bola v tom čase slo-
venským jazykovým ostrovom v blízkosti Budapešti. Osídlili ju
Slováci z okolia Trenčína po vyhnaní Turkov z Uhorska koncom
17. storočia. Od 1. januára 1950 je to XVII. budapeštiansky ob-
vod so súčasným názvom rákoskerezstúr, ktorý si i dnes zacho-
váva svoju slovenskú identitu a od roku 1995 má aj „Slovenskú
samosprávu XVII. obvodu“. Z rákos-Keresztúru prišiel Ferdinand
Vaček učiť do Zohoru 24. mája 1892. Dňa 27. októbra 1894 sa
v Trnave zosobášil s helenou Vidličkovou, narodenou 29. októb-
ra 1870 v Trnave. Ich manželstvo bolo bezdetné. Ferdinand
Vaček bol učiteľom v Zohore do 1. júla 1911, kedy zomrel na tu-

berkulózu pľúc vo veku nedožitých 41 rokov. Je pochovaný na
zohorskom cintoríne, napravo od hlavného kríža, vedľa farára
Františka Markoviča. 

Bartolomej Gažo sa narodil 27. marca 1871 v Motešiciach pri
Trenčianskych Tepliciach. Jeho otec Jozef Gažo bol učiteľom
a ako sám spomína, pochádzal z čisto slovenských rodičov. Otec
„bol prísny a bohabojný Slovák a dbal, aby aj jeho syn v ťažkých
časoch maďarizačného útlaku nestratil svoje slovenské povedo-
mie.“ Učiteľské vzdelanie nadobudol na trojročnom
rímskokatolíckom ústave v Trnave, kde po absolvovaní troch
rokov bol každý študent povinný nastúpiť na jednoročnú prax
do školy, aby potom mohol zložiť skúšky, oprávňujúce obdrža-
nie učiteľského diplomu. Bartolomej Gažo preto nastúpil na
svoje prvé miesto ako výpomocný učiteľ na rok do Vrbového pri
Piešťanoch. Učiteľský diplom získal 17. júna 1891 a 1. októbra
1891 prišiel ako oduševnený mladý učiteľ do Zohoru.
Zohorčanov opisuje ako uvedomelých Slovákov, cítil sa tu ako
vo svojom rodisku. Dňa 10. januára 1895 bol menovaný riadite-
ľom zohorskej školy. Zakrátko na to sa 25. februára 1895
v Zohore zosobášil s Teréziou Mariškovou, narodenou 23.mája
1877 v Zohore. rodičia Terézie boli zohorský mäsiar Karol
Marišek a jeho manželka Margita Vinceková. Krstným otcom
Terézie bol zohorský mlynár a neskorší starosta Vendelín Vlček,
ktorý bol i svedkom pri jej sobáši s Bartolomejom Gažom. V ro-
koch 1898 až 1903 sa im v Zohore narodilo päť detí. 

Za ministra Júliusa Wlasicsa sa zvýšil maďarizačný tlak na de-
ti i učiteľov. Učitelia museli učiť všetky predmety v maďarčine,
deti sa učili mechanicky bez toho, aby porozumeli učivu. rodičia
maďarské knihy pálili, v peci skončili aj maďarsky písané diktáty.
Školu vo svojej rodnej obci Zohor považovali Zohorčania za cu-
dziu a odmietali do nej posielať svoje deti. Bartolomej Gažo, sám
presvedčený národovec, tým trpel, pretože bol nútený kvôli ne-
dodržiavaniu dochádzky detí vyvodzovať voči nim opatrenia.
Na jednej strane sa na neho hnevali rodičia, na druhej strane ho
prenasledoval inšpektor. Učiteľ Gažo opisuje situáciu, keď mu na
inšpekciu do zohorskej školy prišiel jeho bývalý triedny profesor
z trenčianskeho gymnázia inšpektor Plachý spolu s pomaďarče-
ným Pechánym, ktorý sa chcel presvedčiť, či sa „zo Slovákov
rýchlo stávajú oduševnení Maďari.“ V zohorskej škole však nebol
spokojný a chcel Bartolomeja
Gaža oznámiť úradom, za-
chránila ho iba intervencia bý-
valého profesora Plachého.

Tretím zohorským učiteľom
bol čerstvý absolvent Štátne-
ho učiteľského ústavu
v Modre Štefan Majer, naro-
dený 5. júla 1884 vo Veľkých
levároch. Učiteľský diplom zí-
skal 8. júla 1903 a 1. septembra
1903 prišiel učiť do Zohora.

Ferdinand Vaček, učiteľ v
Zohore v rokoch 1892 až

Štefan Majer, učiteľ v Zohore 
v rokoch 1903 až 1906.
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Bartolomej Gažo sa ho ujal a ako sám spomína „ Majer sa stal
takmer jeho chovancom.“ Štefan Majer učil v Zohore do roku
1906, kedy odišiel do Sološnice. V roku 1908 sa v Záhorskej
Bystrici uvoľnilo miesto učiteľa-organistu a Bartolomej Gažo,
ktorého na bystrickej škole dobre poznali, sa pokúšal cez učite-
ľov a školskú stolicu dostať na uprázdnené miesto Štefana
Majera. Záhorská Bystrica mala tak ako Zohor u vrchnosti po-
vesť „panslávov,“ preto tam vrchnosť chcela dosadiť maďarské-
ho kandidáta. Najprv sa obaja kandidáti na učiteľa za účasti ža-
ndárskej pohotovosti predstavili ako organisti a speváci v kosto-
le, kde zvíťazil Majer. Potom bola voľba školskou stolicou, kde
opäť zvíťazil Majer. Vrchnosť však vyhlásila voľbu za neplatnú.
Za neplatné vyhlásili ešte ďalšie dve voľby, ale školská stolica na
Gažovo naliehanie neustúpila a po štrvtej voľbe uznala
i vrchnosť Štefana Majera za víťaza. Z doteraz nám dostupných
materiálov Štefan Majer učil v Záhorskej Bystrici ešte v roku
1936. Zle však bolo na Bartolomeja Gaža, ktorého vrchnosť ob-
vinila, že „s panslávmi drží a s nimi agituje,“Gažo bol predvolaný
na výsluch a prenasledovaný.

Bartolomej Gažo opisuje situáciu v zohorskej škole ako ne-
utešenú, prirovnáva ju ku prepchatému skleníku. Už v čase jeho
pôsobenia učili na škole štyria učitelia a každý z nich mal v trie-
de 90 – 130 detí, čo je pre nás dnes situácia absolútne nepred-
staviteľná: „Pomôcok nebolo, len daktoré obrazy, nezodpoveda-
júce svojmu cieľu. Náradie takmer neupotrebiteľné. Dve novo-
vystavené triedy (v roku 1907) boli o niečo lepšie, ale lavice ma-
li tiež dlhé, dľa starého zvyku.“ Napriek týmto ťažkým podmien-
kam v školstve nerezignoval, záležalo mu na kultúrnom a spolo-
čenskom povznesení obce, preto viedol aj dychovku v Zohore
a už v roku 1896 bol veliteľom hasičov. 

V roku 1911 po devätnástich rokoch pôsobenia v Zohore
odišiel Bartolomej Gažo na nové učiteľské miesto na obecnú ľu-
dovú školu do susednej Stupavy. Tu ho zastihla prvá svetová
vojna. Maďarizácia bola stále ostrejšia a grófka Károlyiová ho žia-
dala, aby „každú nedeľu v kostole s ľudom maďarské piesne spie-
val.“ Keď jej to osobne odmietol, stal sa „postrádateľným“ a mu-
sel narukovať na front, hoci mal už viac ako štyridsaťpäť rokov.
Pri Bojane prekonal maláriu, prešiel cez Durazzu, Ulčinu, Starý
Bar a ako „Kompagniekommandant“sa dostal do Antivari
v Crnogore (Čierna hora). Z frontu sa vrátil do Stupavy až 4. de-
cembra 1918, kedy bola škola už slovenská. 

Po vytvorení Československej republiky roku 1919 bol zave-
dený zákon o organizácii ľudových kurzov občianskej výchovy
a zákon o verejných (obecných) ľudových knižniciach. Na zákla-
de nich sa začala rozvíjať ľudovýchovná a osvetová činnosť aj na

Slovensku. Po svojom návrate do Stupavy sa Bartolomej Gažo
pričinil všetkými svojimi silami o kultúrne a vzdelanostné po-
zdvihnutie obce. Už v roku 1919 sa stal riaditeľom obecnej ľu-
dovej školy v Stupave, ktorú riadil do roku 1930 a v tom istom
roku (1919) sa stal aj prvým starostom novozaloženej
„Telocvičnej jednoty Sokol“. V roku 1923 bol v Stupave zriadený
ľudový náukobeh, na ktorom prednášal aj Bartolomej Gažo.
Vyučovacie predmety boli slovenčina, zemepis a dejepis. Z ar-
chívu v Modre sme zistili, že Bartolomej Gažo bol aj riaditeľom
obecnej učňovskej školy v Stupave v školských rokoch 1923/24
až 1928/29. V roku 1924 založil v Stupave dychovú hudbu
„Bercia“ a v roku 1927 Obecnú knižnicu, v ktorej sa stal prvým
knihovníkom. Okrem toho viedol „Stupavský spevokol“ a hu-
dobný krúžok členov učiteľského zboru obecnej ľudovej a štát-
nej meštianskej školy.

Zomrel 14. mája 1955 vo veku 84 rokov v domove dôchod-
cov v holíči, kde je aj pochovaný. Sme presvedčení, že na toho-
to obetavého učiteľa by sme mali spomínať s úctou, pretože sa
veľkou mierou pričinil o vzdelanostné, kultúrne a národné po-
zdvihnutie našich predkov. 

Mgr. Terézia Pavlásková
Ing. Jozef Pavlásek 
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Letná súťaž Zohorského hlasu pokračuje až do konca septembra
Ak ste si z dovolenky priniesli nejaký suvenír alebo pohľadnicu môžete sa ešte zapojiť do našej letnej súťaže. Možno sa na vás

usmeje šťastie a niečo pekné vyhráte. Tak šup, šup s tým do miestnej ľudovej knižnice alebo do kultúrneho domu, termín ukonče-
nia je koniec septembra.

Redakcia ZH
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S  nápadom opraviť a natrieť stojany na bicykle prišla pani Martina
rybárová a realizácie sa spoločne s ňou ujali jej manžel Pavol s deťmi, po-
tom Martina Ďatková s deťmi, Dávid a  Jozef Gerthoferovci, Andrea
Goliášová s deťmi, Veronika a Peter labákovci, Zuzana a roman Ši-
moníkovci s deťmi.

Vydarené, prospešné a príkladné podujatie bolo zavŕšené posedením pri
poľovníckom guláši pred kultúrnym domom.

Bicykle pred kostolom majú vynovené státia

Ako tomu už býva na leto sa každý mladý človek, aj zo Zohora, teší. Veľa
z nás si celé leto naplánuje výletmi, dovolenkami či brigádami, až na pár výni-
miek. Dominika Boleková, Dávidko rabek, Miloš Jurových a Andrea Juríková
sme sa stretli 30. 6. 2015 v dedinke Muráň na východnom Slovensku, kde kaž-
doročne začína mládežnícka pešia púť z Muráňa do levoče. Je to približne 72
kilometrová trasa, po ktorej kráčame 6 dní. Každý sem príde so svojím batôž-
kom, či už za starými priateľmi z minulých ročníkov alebo prvýkrát. Tento rok
s nami putovali aj dvaja Dáni a skupinka mladých z Čiech. Ja som tento rok pu-
tovala na Mariánsku horu 9. krát. Stretlo sa nás tu približne 200 mladých ľudí,
vo vekovej kategórií 1 rok až 35 rokov. Chodia sem aj celé rodinky s deťmi.
Konal sa v poradí 24. ročník plný vzájomného povzbudzovania, smiechu, mod-
litieb, spevu, rôznych zábavných hier a stanovania. Z Muráňa do Telgártu pu-

tujeme 22 km, je to trasa v prí-
rode, kde má človek pocit, že
stromy sú nebeskou bránou.
Počas obednej pauzy sa v sku-
pinkách rozprávame na každo-
ročne starostlivo vybranú my-
šlienku a tiež o radostiach, ale aj
problémoch, o ktorých sa chcú
mladí rozprávať. Tento rok sme
putovali so sloganom: „Ukáž mi,
Pane, svoje cesty”  Ž 25,4.  Na
púti je čas pre spoločenstvo,
rozhovory s Bohom a mladými...
Ak je pekne, tak v noci stanuje-
me na vopred vybavenom
mieste, ale v nepriaznivom po-
časí sme ubytovaní na základ-
ných školách. Ďalší deň pokra-
čujeme približne 22 km do
hranovnice, kde to ja osobne
milujem. Prečo? Privítať Vás prí-

du SKVElÍ ĽUDIA: starosta, tunajší farár, riaditeľka školy, ktorí Vám naplnia
brušká dobrou jemne štipľavou klobáskou. Sprchovať sa chodíme k rodinám,
ktoré Vás ochotne privítajú a tiež ponúknu dobrotami. Večer mávame
ChVÁlY, ktoré pohladia dušu, kedy je čas vhodiť prosby, chvály a vďaky do
drevenej archy, ktorú po celú dobu nesieme so sebou ako obetu. ráno nás ča-
kajú chutné raňajky - skoro do „postele.” Po sv. omši vyrážame s gitarami a spe-
vom na cestu. Do Spišského Štvrtka sa nám kráča 16 km už ľahšie a veľmi sa te-
šíme na privítanie tetušiek, ktoré nám pripravia dobrú polievku a vždy aj milé
prekvapenie. Večer si navzájom pripravíme spoločenský program skupiniek.
Tento rok zabodovalo „Varenie Telgartského gulášu podľa Juska” tzv. mačací
guláš na melódiu Veľkonočných pašií. 

(Viac na https://www.youtube.com/watch?t=35&v=UVFa46vVABE.) Ani za-
spať sa nám nedalo. Ako býva zvykom, každá skupinka počas púte kreslí svoju
vlajku, ktorú na Mariánskej hore predstaví ostatným. Do levoče je to už len
12 km (kúsok), kde sú už masy ďalších pútnikov, ktorí prišli vyprosiť prosby svo-
jich blízkych. Nejedenkrát sa pri našej lúke zastavia aj cudzí ľudia, či vojaci a s ra-
dosťou si vypočujú naše vymyslené hymny. Celú púť každoročne ukončíme
polnočnou svätou omšou, po ktorej pošleme prosby z archy nebeskou poštou.
A na záver by som Vás veľmi rada pozvala a povzbudila na budúci 25. ročník pú-
te Muráň - levoča, ktorá sa bude konať 28. 6. 2016. Neváhaj a príď zažiť aj TY
tieto krásne chvíle, zároveň nabiť baterky, nájsť si nových priateľov a takto plno-
hodnotne začať nasledujúce leto. Tešíme sa na TEBA. Pre viac informácií:
www.muranlevoca.sk

Juríková Andrea

Mládežnícka pešia púť Muráň
– Levoča 30. 6. – 5. 7. 2015

11
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Priznám sa, do tejto akcie som išiel s  určitými obavami. V  piatok som 
videl zábery rozhnevaných utečencov, ktorí na protest zahadzovali potravi-
nové balíčky a vodu. Vlak, ktorým sa chceli dostať do Nemecka, nebol vy-
pravený a už niekoľko dní je odstavený na bočnej koľaji. Stovky utečencov
ho odmietajú opustiť. Iní sa už vybrali pešo z Budapešti k rakúskej hranici.

Mám pochybnosti, či je vlastne správne pomáhať im, alebo nie. Nuž ale,
keď sme pomáhali utečencom na Donbase, bolo by pokrytecké nepomôcť
aj iným utečencom.

Akcia vznikla opäť spontánne medzi ľuďmi. Martina a Milan, cez ktorých
som sa zapojil, majú priateľov zo Sýrie a Palestíny. Pochybnosti nemajú.
Medzi svojimi známymi rozbehli zbierku a za pár dní vyzbierali veľké množ-
stvo oblečenia, potravín a liekov. Ja som veľa do zbierky nemal, čo som mal
navyše, je už dávno na Ukrajine :) Naoberali sme debničku hrušiek, zobral
som veľké balíky „toaleťáku“. Čím som pomohol najviac, bolo veľké auto,
kam sa pomestilo všetko, čo vyzbierali Martina a Milan.

Zapojených ľudí bolo podstatne viac. Väčšia časť sa vybrala na slepo do
Budapešti. Martina a Milan si vopred zohnali kontakt na utečenecké cen-
trum v Eisenstadte a rozhodli sa ísť tam. V Eisenstadte je zriadený záchytný
tábor pre mužov. Až pokým sme nestáli pred centrom, kde sa pohybovalo
väčšie množstvo cudzincov, nebolo vidno, že by bol Eisenstadt niečím iný.
Po našom ohlásení, prišli pomôcť s vykladaním aj samotní utečenci. Časť
potravín do skladu kuchyne, zvyšok potravín a detské oblečenie smeruje do
utečeneckého tábora v Traiskirchene, kde sú ubytované ženy a deti. Počas
dňa stále prichádzali ľudia a prinášali pomoc.

Sme pozvaní k stolu, dostávame výbornú kávu a rozprávame sa s ľuďmi
z  centra a  utečencami, ktorí ovládajú angličtinu. Karoline je z Rakúska. 
V bežnom živote je grafička na voľnej nohe a momentálne v podstate dob-
rovoľníčka na plný úväzok. Vysvetľuje nám, ako to v  centre funguje.
Centrum slúži ako miesto, kde sa utečenci stretávajú, rozprávajú, vzdeláva-
jú, môžu sa najesť a majú prístup na wifi. 

Hneď na prvý pohľad ma zaujali mobilné telefóny v ruke takmer každé-
ho a  „brúzdanie“ po internete. Väčšina z  nich je v  Eisenstadte už vyše 
mesiaca, čakajú na pohovor s imigračnými úradmi, alebo sa len chystajú na
cestu ďalej do Nemecka. Dlhé čakanie, bezmocnosť a neistota, čo bude ďa-
lej, je na mnohých vidieť. Jedla je momentálne dostatok, oblečenie si môžu
vyberať. To, čo chýba, sú veci, ktoré sa kúpiť nedajú... 

Nad centrom je niekoľko bytov, kde sú tiež ubytovaní utečenci. Je tu aj
jedna kurdská rodina zo sýrskeho mesta Kobane. Väčšina utečencov po-
chádza so Sýrie a Iraku. Menšia časť je z Afganistanu, Nigérie a Iránu. Takmer
všetci sa do Rakúska dostali trasou cez Turecko, Grécko, Macedónsko,
Srbsko a Maďarsko.

Rozprávame sa s Jamilom, asi 55-ročným Sýrčanom. V Eisenstadte je dva
mesiace. Rozpráva plynule anglicky a rusky. Má pas. Pomáha s prekladaním.
Žil v Damašku, v Moskve a navštívil mnoho európskych krajín. Je rozvede-
ný, manželku mal z  Ruska. Ako hovorí, svoju krajinu miluje, no už ďalej 
nechcel zostať. Situácia sa už roky nelepší, len zhoršuje. Jamil, ako mnohí, 
nemá dôveru v sýrsku vládu. Hovorí nám o zvláštnych pomeroch, vládnej
mafii, surovom prístupe armády, ktorá používa letectvo a delostrelectvo pri
bojoch v  mestách, čo spôsobuje veľké straty na civilnom obyvateľstve.
Mnoho utečencov zo Sýrie sú práve mladí muži, ktorí nechcú bojovať v ar-
máde. Nechcú zabíjať, alebo byť zabití. Na územiach, ktoré ovládol Islamský
štát (IS), vládne teror. Menšie časti územia Sýrie sú ovládané rôznymi proti-
vládnymi skupinami, ktoré bojujú aj medzi sebou. Situácia v nich je horšia
ako na územiach pod kontrolou sýrskej vlády, no obvykle lepšia ako na tých
ktoré sú pod kontrolou IS. Jamil mi vysvetľuje komplikovanosť celej situácie
a rozmanitosť proti sebe bojujúcich skupín. Hovorí, že v rámci IS je asi len
20 % Sýrčanov, zvyšok sú cudzinci. Jamil hovorí o sýrskej vláde a preziden-
tovi Assadovi veľa negatívneho, vyčíta veľa chýb z minulosti, zlý odhad bez-
pečnostnej a geopolitickej situácie na začiatku konfliktu,... Na otázku, čo by
mala podľa neho vláda a armáda robiť teraz, mi však odpovedať nevie. Vraví,
že to bude trvať ešte roky, kým sa niečo zmení k  lepšiemu. Pri mnohých
z  menovaných chýb, som mu musel namietnuť, že na Slovensku alebo
v Európe je to podobné. Keď sa ho pýtam, čo by bolo pre Sýriu v budúc-
nosti najlepšie, hovorí, že by mal prezident odísť, lebo už napáchal priveľa
zlého. Rozprávame sa o utečencoch aj z pohľadu domácich. Skúsenosti má
zatiaľ pozitívne. V Rakúsku sa cíti dobre. Sám ani nevidí veľké kultúrne roz-
diely. Najväčší rozdiel vidí v tom, že v Eisenstadte všetci o siedmej večer spia,
kým v Sýrii (ako aj celom strednom Východe) mestá žijú celú noc. Sýria bo-
la vyspelý, bohatý, nábožensky tolerantný štát s bohatou históriou, vysokou
životnou úrovňou, kvalitným školstvom, sociálnym a  zdravotným systé-
mom. Žiaľ už len bola... Irak má podobne smutný osud.

UTEČENCI – lepšie raz vidieť ako sto krát počuť
Eisenstadt 5. 9. 2015
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Rozumie obavám Európanov. Vie, že medzi utečencami môžu byť aj 
problémoví ľudia, tak ako v každej spoločnosti. On sám vystríha ostatných
utečencov pred nejakým problémovým chovaním, okrem iného by to
mohlo zmariť ich šancu na udelenie azylu. Taktiež si uvedomuje, že medzi
utečencami môžu byť aj bojovníci IS alebo iných skupín. No tvrdí, že týchto
ľudí vedia imigračné úrady odhaliť, alebo ich medzi sebou identifikujú sami
utečenci. Rozhodnutie Slovenska prijímať len sýrskych kresťanov neodsu-
dzuje a chápe. Hovorí nám, že on, ako aj mnoho jeho spoluobčanov na úte-
ku, sa chcú do Sýrie vrátiť, ale až, keď zavládne mier. 

(V Sýrii je vojna od roku 2011. Začínala neúspešným pokusom o revolúciu.
Komplikovaným procesom sa vytvoril konflikt, v  ktorom sa USA, Saudská
Arábia, Katar, Turecko, Izrael a Jordánsko snažia zvrhnúť prezidenta Baššára
al-Assada. Toho naopak podporuje Rusko a  Irán. Na podhubí chaosu a za
štedrej podpory zvonku tu vznikol Islamský štát (IS). Sýrske vládne vojská
dlho ako jediné dokázali proti tomuto protivníkovi úspešne bojovať.
Medzitým IS zaútočil aj na Irak a obsadil rozsiahle územia. Až potom sa do
boja proti IS zapojili aj iné štáty. Situácia v sýrskej armáde je vážna, obrovské
straty, dlhoročnou vojnou utrápené obyvateľstvo a strata dôvery vo vládnu
moc spôsobili, že nemá kto bojovať.)

Martina a Milan už vyrazili naspäť do Bratislavy. Ja s priateľkou sme sa roz-
hodli ešte zostať a porozprávať sa s ďalšími ľuďmi. Pri kuchyni sa dávame do
reči s mladým mužom. Tvrdí, že je z Iránu a je prenasledovaný pre svoju pro-
testantskú vieru. Ukazuje mi drevený ruženec okolo krku. Pre slabú anglič-
tinu som sa od neho viac nedozvedel. Na ulici zastavujeme staršiu pani, 
ktorá býva len pár domov od centra. Z množstva cudzincov v meste, kde
žije, nemá dobrý pocit. Hovorí o väčšom hluku a večer zbytočne nechodí
von. No sama problém nemala, ani o žiadnom nepočula. Sama chápe ich
ťažký osud a celkovú zložitosť situácie s utečencami. Dúfa, že sa to čoskoro
zlepší. O niečo ďalej sa prihovárame dvojici mladých. Veľmi sa vyjadrovať
nechcú, no dá sa tušiť ich negatívny postoj. Vravia, že zlé skúsenosti nema-
li. Len kúsok od nich sa pripájame k dvom Afričanom, ktorých sme videli
v centre. Ponúkli sa, že nás vezmú k táboru. Sú z Nigérie. Obaja vek okolo 25
rokov. V  tábore sú dva mesiace. Hovoria, že sú kresťania, na krku opäť 
drevené ružence. V Nigérii sa necítili bezpečne, Boko haram a iné extrémis-
tické organizácie, zlé životné podmienky, skorumpovaná vláda, ktorá sa 
nestará o svojich občanov. Nigéria má obrovské zásoby ropy a je jej veľkým
exportérom. Okrem devastácie prírody to však pre obyvateľov veľa nepri-
nieslo. Jeden z  nich tvrdí, že v  Nigérii už nikoho nemá, mamu mu zabilo
Boko haram pri masakre v jednom z miest, otec zahynul pri útoku samo-
vražedného atentátnika. Druhý – Erik, už v Európe bol, v rámci natáčania fil-
mu v Maďarsku, vraj navštívil aj Slovensko. Doklady nemajú, vraj o ne prišli
v Turecku pri zásahu polície. Rozprávanie má trhliny, a tak ich osudy beriem
s rezervou.

Ich cieľom je Nemecko. Dostanú tam vraj ubytovanie aj so stravou a 60
Euro na deň. Snažím sa im vysvetliť, že Rakúsko alebo Slovensko nie sú také
bohaté, aby mohli štedro rozdávať všetkým, čo prídu a živiť aj tých, čo ne-
budú pracovať. Že Nemecko to tiež nebude môcť robiť donekonečna.
Pokúšam sa im vysvetliť obavy Európanov. Rozprávam im o  obrovskej 
moslimskej „menšine“ v Nemecku, v  rámci ktorej sa už dlhšie objavujú aj 
radikálne zoskupenia a ich vplyv silnie. A že táto situácia môže raz skončiť
veľmi zle. Počúvajú so záujmom, zdá sa, že podobné informácie počujú po
prvýkrát. Nemecko je cieľovou krajinou drvivej väčšiny utečencov. Láka ich
štedrý sociálny systém a  vyjadrenia nemeckej vlády, že tento rok prímu
800.000 utečencov.

Pred táborom stretávame zopár ďalších Nigérijcov. Do tábora vstúpiť ne-
smieme. Fotografovanie je tiež neželané, čo chápeme a  rešpektujeme.
V podstate však nič, čo by sme už nevideli. V centre sme sa už predtým 
niečo dozvedeli. Stanový tábor je vzdialený od centra asi 15 minút pešo. Je
zriadený za veľkou policajnou stanicou. Vznikol pred rokom, ako ubytovňa

pre 50 utečencov, vtedy boli ubytovaní v budove. V apríli tohto roku bola
kapacita zvýšená na 200 vybudovaním stanového tábora. Ubytovaní sú mu-
ži nad 18 rokov, najstarší obyvateľ má vraj 72 rokov. 70-80 % obyvateľov sú
moslimovia. Utečenci bývajú v stanoch po ôsmych. Stravu majú zabezpe-
čenú. Dostávajú určitý obnos peňazí na deň, ako s nimi naložia, je na nich.
Alkohol je v tábore zakázaný. Utečenci môžu tábor opustiť na 48 hodín, ak
sa dovtedy nevrátia, prídu o  lôžko. Na ich miesto príde niekto iný. Každý
deň takto z  tábora odídu asi traja ľudia. Buď sa im podarí dostať do
Nemecka, alebo sú po zachytení vrátení späť do tábora. Nikto však po nich
aktívne nepátra. Prichádza zima a s ňou skutočne ťažké časy pre utečencov.
V tábore majú stany postupne nahradiť unimobunkami.

Do reči sa s nami dáva strážnik tábora. Svojho času tiež imigrant, utiekol
za čias komunizmu z Poľska, odvtedy žije v Rakúsku. Robí tu už dlhšie. Žiad-
ne konflikty v tábore nezažil. Po večeroch tu býva veselšie, ale nič zvláštne.
Ako problém vidí to, že utečenci nemajú, ako zmysluplne tráviť voľný čas.

Na dohľad od tábora je benzínová pumpa. Slečna od obsluhy za pultom
nám ochotne a  obšírne rozpráva o  utečencoch. Niektorí občas skúšajú 
kúpiť si cigarety za 5 Euro, ale keďže sú všetky cigarety v Rakúsku drahšie,
tak nepochodia. Problémy alebo zlé skúsenosti s nimi nemala žiadne. Len
počula, že raz jeden niekomu vliezol do záhrady a  na plavárni boli mladí
muži zvedaví na dámske šatne. Sama je pôvodom z Maďarska a každý deň
dochádza autom. V  posledných dňoch musí vyraziť z  domu skôr, lebo
v  okolí hraničného priechodu sa pohybuje veľa ľudí. Oznámila nám, že
priechod pri Nickelsdorfe dnes uzatvorili pre autá. V Nickelsdorfe už čakajú
dobrovoľníci s pomocou a polícia odváža utečencov do táborov.

Vraciame sa späť do centra. Cestou oslovujeme pár bývajúci neďaleko.
Opäť nemali zlé skúsenosti, ani o ničom nepočuli. Chvíľu sa ešte rozpráva-
me s Jamilom, fotka na záver a ideme domov. Po ceste stretávame kolónu
policajných antonov. Pravdepodobne smerujú na hranicu po ďalších ute-
čencov.

Som veľmi rád, že som sa mohol s  utečencami osobne stretnúť. 
V médiách aj na internete je toho veľa. Musím konštatovať, že propaganda
z pro- aj z protimigrantskej strany si neberie obrúsky pred ústa. Nie je nad
to, urobiť si vlastnú skúsenosť a názor. Snáď aj Vám tieto riadky pomôžu vy-
tvoriť si objektívny názor. Snažil som sa ich písať neutrálne a neskreslene.

Jeden môj názor predsa napíšem. K žiadnej utečeneckej kríze nemuselo
dôjsť. Roky sme sa len nečinne prizerali rozvratu, ničeniu a drancovaniu kra-
jín - v  mene záujmov mocných štátov alebo nadnárodných spoločností.
Žneme to, čomu sme dopustili vyrásť.

Jakub Gerthofer
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Niečo o tábore:
Stanový tábor sa koná každý tretí rok, pretože dva roky im

trvá príprava. Zúčastňujú sa ho mnohé mestá, dediny
z Nemecka, ale aj zahraničie má zastúpenie. Tento rok sa tam
stretli krajiny: Nemecko, Slovensko, Poľsko, holandsko,
Belgicko a Česko.

Tábor je rozdelený na 5 táborových dedín a jedna dedina
pracovníkov, ktoré sú rozdelené podľa farieb (Braunlage - žltá,
hahnenklee - červená, Clausthal - modrá, Altenau - zelená,
lautenthal - oranžová). Podľa daného tábora je každý označe-
ný visačkou príslušnej farby (musí mať stále pri sebe) a zároveň
každý účastník má náramok farebne odlíšený podľa veku.
Dediny majú stanovený program na celý týždeň, za ktorý zí-
skavajú body do hodnotenia v rámci dediny, ale aj do celko-
vého hodnotenia. 

Opäť prešli tri roky a nás čakal odchod do stanového tábo-
ra v Nemecku. Tento rok to už bol 17. ročník a zúčastnilo sa
ho okolo 3000 ľudí (vrátane pracovníkov). Tábor sa vždy koná
na jednom mieste a to v blízkosti de-
diny Wolfshagen v oblasti harz. 

Nastal deň odchodu. Naložili sme
batožinu a pomaly sa vydali na cestu.
Vyrazili sme už vo štvrtok, pretože
naša prvá zastávka bola u našich
dlhoročných priateľov v hannoveri –
limmer. Strávili sme spolu pár dní
a spoločne sme sa v sobotu vydali
smer tábor. 

Tábor bol tentokrát v znamení daž-
ďa, zimy ale aj slnka – také aprílové
počasie. Prvý táborový deň začal vý-
datným dažďom, ku ktorému sa pri-
dal silný vietor. Stany začali lietať,
a preto sme boli čiastočne evakuova-
ní do hlavného stanu, kým búrka pre-

jde a poriadne upevnia stany.
Našťastie všetko dopadlo dobre
a okolo polnoci sme sa mohli vrá-
tiť späť do svojich stanov. 

Ďalšie dni nás znovu sprevádzal
dážď, ale aj slnko, ale nás ani toto
neodradilo v plnení disciplín.
Každý deň sme mali stanovený
program. Prvý deň nás čakal
orientačný pochod, kde sa plnili
úlohy (šípky, lukostreľba, zisťova-
nie byliniek...) a hľadala cesta
k jednotlivým stanovištiam. Ďal-

šie disciplíny, ktoré sme plnili: súťaž v plávaní, geocaching, hry
bez hraníc a pre nás doteraz neznáma hra vikinský šach. Vo
všetkých disciplínach sa nám veľmi dobre darilo, získali sme ve-
ľa bodov pre celkové hodnotenie. Vikinský šach sme nepozna-
li, ale naučili sme sa a vyhrali sme ho. Čiže sme sa stali šampi-
ónmi celého tábora a odniesli sme si krásny pohár.

Voľné chvíle sme si vypĺňali získavaním nových priateľstiev
a odbúravaním jazykovej bariéry. Učili sme sa navzájom nové
slovíčka a hrali hry. Večer bol vždy pripravený program v hlav-
nom stane – Miss, karaoke, súťaže, disko... V jeden večer sme
sa všetci zapojili k svieteniu za demokraciu a toleranciu.
Vytvorili sme písmenka WIr a svetielkom sme vytvorili niečo
jedinečné. O program sme mali teda postarané a o nudu ne-
bola núdza.

Tak rýchlo to utieklo až nastal posledný deň. Konečne vy-
kuklo slnko a my musíme odísť. Okrem balenia a skladania sta-
nov nás čakal posledný nástup s vyhodnotením jednotlivých

Letný hasičský tábor v Harzi 2015
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Na sviatok svätých Cyrila a Metoda sa po svätej omši rozdá-
vali nanuky. Nápad vzišiel z Pastoračnej rady a ľudia, ktorí vyšli
z kostola, boli milo prekvapení a pochvaľovali si takéto nezvy-
čajné občerstvenie a príjemné postátie v malých diskusných
skupinkách. 

Svätí Cyril a Metod priniesli našim predkom vzdelanosť, vrá-
tane právnych predpisov, kultúru, ale najmä vierouku v zrozu-
miteľnom jazyku. Staroslovienčina sa stala štvrtým liturgickým
jazykom po latinčine, gréčtine a hebrejčine a boli sme tak vy-
zdvihnutí medzi kultúrne rozvinuté územia vtedajšieho sveta.
Učenie svätých Cyrila a Metoda má pokračovanie cez stáročia
aj v našej dobe a sme  teda takto všetci spojení, aby sme na-
chádzali Pravdu, snažili sa dávať našej činnosti a životu správ-
ny zmysel a pravé hodnoty, v malých či väčších skupinkách,
jednoducho tam, kde sme.

Čaká nás tretie občerstvenie pred kostolom, po čokoládach

s hruškovou príchuťou a nanukoch, ale o tom až nabudúce...
A na záver ďakujem všetkým, ktorí sa podieľali na zorgani-

zovaní tejto akcie.
Napísal: R. Šimoník

Nanuky do ruky pred naším kostolom

súťaží, ale aj celkové vyhodnotenie. Okrem prevzatia
pohára za šach sme si za vynikajúce výsledky prevzali
aj plaketu za 15. miesto v celkovom vyhodnotení zo
159 táborových účastníkov. Podarilo sa nám tak krás-
ne reprezentovať nielen Slovensko, ale aj našu obec
a DhZ. 

Z tábora sme sa opäť vybrali do hannoveru, kde
sme ešte zostali jeden deň. Spravili sme si menšiu pre-
hliadku historického mesta a večer nás čakala rozlúč-
ka opekačkou. Na druhý deň nás už čakal odchod
smer Slovensko. lúčenie bolo ťažké, ale ten čas tak
rýchlo letí, že sa vidíme o chvíľu opäť. A veď dnes
vzdialenosti skracuje internet, takže s mnohými sme
v neustálom kontakte. Katarína Mackovičová

Pozor! Pozor! Pozor!
Dáva sa na známosť všetkým deťom a ich rodičom, že sa
blíži „ Zohorský bučový festival“. Preto upozorňujeme, že
sú pripravené tieto súťaže, ktorých sa môžu zúčastniť.

Sú to :
Najkrajšie vyrezávaná buča
Najväčšia buča
Najväčšie bučové jadierko
Špeciálna súťaž o atypicky vyrastenú zeleninu a ovocie
Detské kresby, rozprávky a básničky o jeseni

Pozor! Pozor! Pozor!
Príjem exponátov sa bude konať v KD v Zohore
a to :

9. októbra od 17,00 hod. do 20,00 hod.
10. októbra dve hodiny pred začatím „ Buča festu“

Za prinesené exponáty obdrží dieťa (alebo dospelý ) 1
lampión, s ktorým sa potom môže zúčastniť lampió-
nového sprievodu.
„Buča fest“ začína dňa 10. 10. 2015 o 17,00 hodine.

KD - Štefanovič Juraj
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Rozlosovanie mužstiev 2015 jesenná časť

1.29/08/2015 17:00 FC Zohor - Veľké Leváre
2.06/09/2015 11:00 ŠK Láb - FC Zohor
3.12/09/2015 16:30 FC Zohor - FC Rohožník
4.19/09/2015 voľný žreb
5.26/09/2015 16:00 FC Zohor - Žolík Malacky
6.03/10/2015 10:00 ŠK Lozorno - FC Zohor
7.10/10/2015 15:30 FC Zohor - FK Záhorská Ves
8.17/10/2015 15:00 Veľké Leváre - FC Zohor
9.24/10/2015 14:00 FC Zohor - ŠK Láb

10.07/11/2015 9:30 FC Rohožník - FC Zohor

1.23/08/2015 14:30 FC Zohor - TJ Doľany
2.30/08/2015 14:30 Slávia Ekonóm BA - FC Zohor
3.01/09/2015 17:00 FK Ivanka p. D. - FC Zohor
4.06/09/2015 14:00 FC Zohor - ŠK Závod
5.13/09/2015 14:30 ŠK Láb - FC Zohor
6.20/09/2015 10:00 ŠK Bernolákovo - FC Zohor
7.27/09/2015 13:30 FC Zohor - TJ Slovan Vištuk
8.04/10/2015 13:00 FK Stupava - FC Zohor
9.11/10/2015 13:00 FC Zohor - Záhoran Jakubov

10.18/10/2015 9:30 TJ Rovinka - FC Zohor
11.25/10/2015 voľný žreb
12.01/11/2015 11:00 Slovenský Grob - FC Zohor
13.08/11/2015 11:00 FC Zohor - TJ Dubová

1.16/08/2015 17:00 TJ NV Pernek - FC Zohor
2.23/08/2015 17:00 FC Zohor - ŠK Pl. Štvrtok
3.30/08/2015 17:00 FC Budmerice - FC Zohor
4.06/09/2015 16:30 FC Zohor - Pezinok-Cajla
5.13/09/2015 16:30 FC Slovan Modra - FC Zohor
6.20/09/2015 16:00 ŠK Gajary - FC Zohor
7.27/09/2015 16:00 FC Zohor - ŠK Pl. Mikuláš
8.04/10/2015 15:30 TJ Slovan Vištuk - FC Zohor
9.11/10/2015 15:30 FC Zohor - TJ Dubová

10.18/10/2015 15:00 ŠK Svätý Jur B - FC Zohor
11.25/10/2015 14:00 FC Zohor - ŠFK Jablonec
12.01/11/2015 13:30 TJ Kostolište - FC Zohor
13.07/11/2015 13:30 FC Zohor - FK Borinka

1.29/08/2015 15:30 FC Zohor - ŠK Láb

2.05/09/2015 16:30 FK Studienka - FC Zohor

3.13/09/2015 voľný žreb

4.15/09/2015 17:00 FK v Sološnici - FC Zohor

5.20/09/2015 10:30 ŠK Gajary - FC Zohor

6.26/09/2015 14:30 FC Zohor - FC Rohožník

7.04/10/2015 13:30 Záhoran Jakubov - FC Zohor

8.10/10/2015 14:00 FC Zohor - ŠK Lozorno

9.18/10/2015 10:00 Vysoká p Morave - FC Zohor

10.24/10/2015 12:30 FC Zohor - Záhoran Kostolište

11.07/11/2015 12:00 FC Zohor - ŠK Závod

STARŠÍ ŽIACI STARŠÍ DORAST SENIORI

PRÍPRAVKA

Medzinárodná športová olympiáda seniorov Nitra
Od utorka do štvrtka 11. – 13. augusta sa na Atletickom štadióne

TJ Stavbár v Nitre uskutočnila Medzinárodná športová olympiáda
seniorov, ktorej súčasťou bol 18. ročník celoslovenských športových
hier, turistický zraz seniorov a memoriál rNDr. Kamila Vajnorského.
Súťažilo sa v rôznych druhoch športov – stolný tenis, plávanie, beh,
šach, atletika, streľba, petanque. Netradičnými disciplínami a spe-
strením súťaže určite boli hod váľkom či kop na futbalovú bránu cez

prekážky. Zapojilo sa do nich takmer 180 pretekárov zo Slovenska,
Maďarska a Poľska. Za Jednotu Zohor sa na Olympiádu prebojoval
aj náš senior – športovec p. Dušan Gréger, ktorý v Nitre získal zlatú
medailu v plávaní.

Aj touto cestou by rád výbor JD v Zohor zagratuloval p. Dušanovi
Grégerovi k zisku zlatej medaily a zároveň aj úspešnému reprezen-
tovaniu Jednoty dôchodcov v Zohore, ale aj našej obce. TD

OZ Roconaba
hokejbal - prípravka + mladší žiaci
Zohorským mladým hokejbalistom sa v septembri začína sezóna v Moravskej lige. Počas
predchádzajúcich ročníkov sa naša mládež zúčastňovala len turnajov, prípadne sa hrali
prípravné zápasy. Keďže nám chýbala pravidelná konfrontácia v zápasoch, rozhodli sme
sa prihlásiť do Juhomoravskej hokejbalovej ligy, čaká nás teda premiéra v dlhodobej sú-
ťaži. Od septembra sa naplno trénuje na dvoch ihriskách pondelky, stredy a piatky.
Uvidíme ako sa úsilie hráčov, trénerov ale aj rodičov prejaví vo výsledkoch. Fanúšikovia
môžu prísť naše hokejbalové nádeje povzbudiť najbližšie 19. septembra v Zohore, keď
mladší žiaci privítajú hostí z Kyjova. Prípravka bude mať premiéru na domácom ihrisku
10. októbra. Rozpis zápasov jesennej časti:

Miniprípravka:
20. 9. Sudoměřice
10. 10. Zohor
8. 11. Brno výstaviště

Mladší žiaci:
19. 9. Zohor - Kyjov 10:00 a 12:30
3. 10. Sudoměřice - Zohor 10:00 a 12:30
11. 10. Hodonín - Zohor 10:00 a 12:30
24. 11. Kyjov - Zohor 10:00 a 12:30
7. 11. Zohor - Sudoměřice 10:00 a 11:30
15. 11. Zohor - Hodonín 10:00 a 12:30
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Volakedy dávno skoro každý gazda choval jednu – dvje
kravičky, takže o mléko nebyuo núdza. No a z mléka si sa-
mozrejmje vjedzeu urobyt tvaroh, máslo a další mléčne vý-
robky.

Nezahadzovau ani zbytky, keré vznikali pri jejich výrobje.
Tak napríklad „cmar“, teda syrovátku, kerá vzniká scedzením
zehríteho tvarohu využiua gazdiná pri varení „ Cmarových
gulek“.

Kedže cmar nemáme, urobíme to tak. Do jedného litra
mléka, keré osolíme dáme na špic noža kyselky a necháme
varit. Ked mléko vre, zavaríme do neho nahusto krupicu.
Necháme vychuadnút. Pridáme jedno surové vajce a dobre
premíšame. Z  hustej hmoty robíme stredne veliké gulky
a  hádžeme ich do predtým opraženej krupice na másle.
Krupicu upražíme tak, že ju podlejeme asi 1 dcl vody, aby
zmjakua.

Recept nám poslala pani Anka Havlíková

Cmarové gulky

NARODILI SA 

Jún 2015
lukáš Walter
Eduard Mráz
Ivana Poláková
Nicol Šandorová

Júl 2015
Martin háša
Marián Jalšovský
Samuel Jánoš
Damián Koller

August 2015
Zdenko Baláž
Pavlína Barvínková
richard halla
Kristína Kičinja

ZOMRELI

Júl 2015
Ján Pavlík 1955

August 2015
hermína Guttová 1931

ZOSOBÁŠILI SA

Júl 2015
lukáš Šimbera –Mgr. Jana Ščasná

August 2015
Ing. Peter Valent – Silvia havlíková

Kronika

Prehliadka sa začína...
Prízemie

• exponáty Múzea mincí a medailí Kremnica
• ochrana finančných spotrebiteľov 
• interaktívna výstava

Od koruny k euru
• výstava Euro naša mena  
• zlatá tehlička
• výmena slovenských korún, výmena eurovej hotovosti

Výťahy vyvezú návštevníkov až na 30. poschodie...
30. poschodie

• rokovacia miestnosť   bankovej rady
• prezentácia Európskej centrálnej banky

Prehliadka pokračuje smerom dole...
10. poschodie

• pracovňa guvernéra NBS

4. poschodie
• falzifikáty a ochranné prvky bankoviek
• exponáty archívu 

3. poschodie
Átrium – detský kútik

• tvorivé dielne pre deti
• razba pamätných žetónov
• trampolína a skákací hrad
￼
Kongresová sála

• 10.15 h - odovzdanie cien víťazom súťaže Spoznaj novú bankovku 20 €!
• 10.30 h - stretnutie vedenia NBS s verejnosťou
• 13.30 h - hraná scénka „5P“ zodpovedného finančného spotrebiteľa

Priestor pred hlavným
vchodom

• ukážky prepravy peňazí  o 9.00, 11.00  a 12.00 h 
• pancierové vozidlá na prepravu peňazí

Okrem toho... 
• uvidíte, ako vyzerá milión eur 
• pre deti je pripravený pas detského návštevníka, do ktorého si môžu

zbierať pečiatky a odmena ich neminie

Tešíme sa na Vás 26. septembra 2015
Národná banka Slovenska, oddelenie tlačové a edičné, 

Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava 
www.nbs.sk, info@nbs.sk

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
NBS V KOCKE
26. september 2015 (sobota) 
9.00 h – 15.00 h.

zohorsky hlas_7-8 2015  16/09/2015  13:42  Stránka 17



Spojte svoju energiu pomáha  s tou našou. Náš projekt teraz bojuje aj o váš hlas. Podporte našu 
snahu zlepšova  miesto, kde žijeme, a zahlasujte za náš projekt. V aka vášmu hlasu môžeme 
získa  až 6 000 eur na realizáciu našich aktivít.

HLASUJTE OD 8. 9. DO 5. 10. 2015 
NA WWW.SPPOLOCNE.SK

... POTREBUJEME AJ VÁŠ HLAS!

ABY SA TENTO 
PROJEKT POHOL 

SPRÁVNYM SMEROM...

ZLEPŠIME

SLOVENSKO
SPPOLOČNE

10431 SPPolo ne 4. ro ník - faza II._KOMUNIKACIA_210X297.indd 110431 SPPolo ne 4  ro ník - faza II KOMUNIKACIA 210X297 indd   1 17.8.2015 16:5117 8 2015   16:51

"Né odchádzat za kultúru do mjesta či kukat do facebóku.., 

ale nech nás mjesto a svjet ČUJE a dojde za nama do Zóhru"

–––––– ČO JE CIEĽOM A PREČO NÁS PODPORIŤ ? ––––––
- divákom ponúknuť pestrú paletu javiskového umenia

- nadviazať komunikáciu medzi obcami v regióne Záhorie a inými regiónmi
- na javisku budeme odovzdávať bohatstvo a kultúru, nášho regiónu  

nárečí, zvykoch a tradíciách
- založiť novú tradíciu
- zviditeľnenie obce
- podporujeme využitie voľného času 

( neber drogu - vyjadri sa na javisku )
- posilniť spoluprácu ochotníckych divadiel

–––– INFO ––––
SPP v roku 2015 vybralo z 900 prihláse-
ných projektov len 150 projektov. A ná-
sledne, verejným online hlasovaním, ktoré
práve prebieha, bude financovaných
SPOLU, len prvých 30 projektov.Teda pre
ZÁPADNÝ región prvých 10 projektov
ktoré získajú najväčší počet HLASOV. Pre
stredný región 10 projektov a východný
región 10 projektov

Divadelný súbor ŠÁCHOR chce usporiadať po prvý krát, DIVADELNÝ FESTIVAL v Zohore.
S novým zvukovým vybavením na javisku, sme schopný takéto podujatie uskutočniť. Na
festivale, by sme chceli predstaviť divadelné súbory z nášho širokého okolia. Chceme, aby
sa takýto festival v nasledujúcich rokoch stal tradíciou v našej obci. V projekte sú zapojení
samí dobrovoľníci bez nároku na honorár.

–– AKO HLASOVAŤ ? ––
1. Najskôr si nájdi internetovú

stránku:  
wwwwww..ssppppoollooccnnee..sskk

2. Klikneš na zelené tlačítko: HLASUJ a VYHRAJ

3. Následne si zvoľ : Projekty z kategórie: 
SPPoločne pre ľudí / z regiónu: západ

4. Stlač ZOBRAZIŤ / vyhladaj si
nás a HLASUJ

Stránka ťa bude navigovať
automaticky. Možeš nám
dať 1 alebo 3 HLASY.

Ďakujeme :) 
s láskou divadlo ŠÁCHOR.

D
IV

AD
EL

NÝ OCHOTNÍCKY SÚBO
R

ŠÁCHOR
ZOHOR
2008
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... u nás na paintballovom ihrisku v Zohore !!!

Takže, máme tu ďalšie pokračovanie úspešného paintballoveho tur-
naja iba pre hráčov, ktorí to nehrávajú pravidelne a ani súťaživo, AlE
IBA rEKrEAČNE. Turnaj je iba pre hráčov, ktorí to buď hrajú sem
tam a nemajú svoju výbavu, alebo nehrali vôbec.
Program:

9.00 hod - registrácia tímov
9.30 hod - pravidla turnaja
10.00 hod - začiatok turnaja, prvá hra.
17.00 hod - vyhodnotenie turnaja a udelenie cien.

Hodnotenie:
1. miesto: medaila, víťazný pohár, 3x 5l sudy piva
2. miesto: medaila, víťazný pohár, 2x 5l sudy piva
3. miesto: medaila, víťazný pohár, 1x 5l sudy piva

Tímy:
Tímy tvoria 3 hráči, či už len chalansky, dievčenský prípadne po-
miešaný ... to už necháme na vás ;-)

Štartovné:
10 Eur/osoba
10 Eur/až 500 guličiek (bežná cena 18,50 Eur)

Tak isto bude k dispozícii ako aj pre hráčov, ale aj pre divákov bufet,
kde sa budete môcť občerstviť pivom, kofolou, minerálkami a skve-
lým gulášom. Sprevádzať vás bude hudba. Veríme, že bude znovu
skvelá party ;-)

rEGISTrOVAŤ sa dá iba cez správu na FB, alebo na kovar@paint-
ballzohor.eu, tak nám píšte, bližšie informácie Vám budeme posielať
do správy/mailu. S pozdravom všetci členovia Paintballového klubu
Zohor - hunters!

Prihlášky: 
Do súťaže sa možno prihlásiť osobne vo vinotéke alebo emailom: 
cibulove.hody@ozzo.sk.
Termín uzávierky prihlášok je 22. 9. 2015. 
Maximálny počet súťažiacich družstiev je dvadsať. Organizátori si vy-
hradzujú právo odmietnuť prihlášky družstiev, ktoré sa prihlásia po
naplnení tohto počtu.
Prezentácia: 
26. 9. 2015 o 8:30 za hlavnou tribúnou futbalového areálu v Zohore.
Družstvá: 
Počet členov v družstve ľubovoľný.
Štartovné: 
20,- EUr za družstvo.
Materiál: 
Každé družstvo dostane 3 kg hovädzieho mäsa, peceň chleba, dosta-
tok cibule, stôl na prípravu, misky na guláš a lyžičky. Ostatné veci si
družstvo zabezpečí samo.

Krájanie cibule: 
Jeden člen družstva sa na začiatku zúčastní súťaže v krájaní cibule,
ktorá potom zostane k dispozícii na varenie. Začiatok súťaže 9:00.

Vyhodnotenie: 
Porota začína hodnotenie gulášu o 14:00. Do tohto času musí byť va-
renie gulášu ukončené! 

Vyhodnotenie kvality vykoná odborná poroty z  radov zohorských
profesionálnych kuchárov. Ocenia sa prvé tri družstvá.

Predaj: Na záver si každé družstvo môže uvarený guláš predať alebo
rozdať divákom.

Ceny: Súťažné družstvá, ktoré budú odbornou porotou vyhlásené
ako tri najlepšie, získajú vecnú cenu. Všetky družstvá získavajú pa-
mätný diplom.

19. septembra 2015
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Propozície súťaže vo varení klasického hovädzieho gulášu -
Cibuľové hody, Zohor 2015

Vďaka osobnej zainteresovanosti a námahe pána sta-
rostu Bc. Martina Zálesňáka bude od mesiaca septem-
ber v obci Zohor opätovne pôsobiť detská lekárka. 

Všetkým občanom a najmä mamičkám detí oznamu-
jeme, že od od 2. septembra 2015 bude v obvyklých
priestoroch na Kvetnej ulici č. 1 poskytovať všeobecnú
ambulantnú zdravotnú starostlivosť pre deti a dorast
MUDr. Ľubica Jenisová.

Ordinačné hodiny
Pondelok: 8:00 - 10:30 ambulancia
Streda: 8:00  -  9:30 poradňa

9:30 - 11:00 ambulancia
Piatok: 11:00 - 14:00 ambulancia

Telefónny kontakt: 0902 711 041

Detská lekárka opäť v Zohore
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